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حادثه ها

دستگیری سارق  زورگیر
 با  ۲۵ فقره سرقت

شــرق: فردی که با تهدیــد مراجعه کنندگان به  �
خودپرداز بانک ها کارت عابربانک و رمزشان را سرقت 
می کرد، بعد از دستگیری به ۲۵ فقره سرقت اعتراف 
کرد. ســرهنگ کارآگاه حیدر گــودرزی، رئیس پایگاه 
نهم پلیس آگاهی تهران بزرگ توضیح داد: چند روز 
قبل زن جوانی به پلیس آگاهی مراجعه و از سرقت 
پول ها و کارت عابربانکش شــکایت کرد. شــاکی در 
تحقیقات پلیســی به کارآگاهان گفت، ســاعت پنج 
بعدازظهر، به همراه فرزند خردســالم برای دریافت 
پول به مقابل دســتگاه عابربانــک رفتم. حین انجام 
عملیات بانکی ناگهان فردی ناشــناس با گذاشــتن 
چاقو به پهلویم و تهدید به کشــتن، اقدام به سرقت 
پول ها و کارت عابربانک کرد. رئیس پایگاه نهم پلیس 
آگاهی تهران ادامه داد: شــاکی اظهــار کرد، وی با 
تهدید رمز عابربانکم را گرفت و از محل متواری شد. 
چند لحظه بعد که هنوز در شــوک این سرقت بودم 
متوجه شدم ۱۰ میلیون تومان از کارتم برداشت شده 
است. ســرهنگ گودرزی افزود: با شکایت زن جوان 
که به خاطر سرقت دچار شوک روانی شده بود، تیم 
عملیاتی مبارزه با جرائم خاص پلیس آگاهی شهرری 
وارد عمل شدند. در بازبینی تصاویر ضبط شده توسط 
دســتگاه عابربانک و بررسی انتقال ۱۰ میلیون تومان 
مشخص شــد که پول به حســابی واریز شده است. 
حسابی که در یک دوره شش ماهه مبلغ صد میلیون 
تومــان تراکنش بانکی و انتقال وجــه به کارت های 
عابربانک افراد مختلف داشته است. این مقام پلیسی 
ادامه داد: در ادامه بررســی ها مشــخص شــد که 
بیشترین تراکنش ها به حساب زن جوانی به نام مریم 
بوده اســت. با شناسایی مریم تحقیقات از او صورت 
گرفت و زن جوان مدعی شــد که کارت عابربانک او 
در اختیار همسرش رامین است و پول های واریزشده 
متعلق به مستأجر آنها به نام هرمز است. وی افزود: 
با به دســت آمدن تصویــر هرمز و تطبیــق تصویر او 
با تصاویری که از دوربین بانک به دســت آمده بود، 
مشخص شــد که هرمز همان مرد زورگیر است. در 
ادامه تحقیقات هرمز بازداشــت شــد و به بیش از 
۲۵ فقره ســرقت به این شــیوه در کنار دستگاه های 
عابربانک اعتــراف کرد. او گفت: با شناســایی افراد 
کم سن و سال یا زنان به سراغشان می رفتم و با تهدید 
چاقو اقدام به سرقت کارت عابربانک آنها می کردم. 
برای اینکه شناسایی نشوم کارت های عابربانک افراد 
نیازمند و معتاد را خریداری کرده و پول های سرقتی 
را به حساب آنها واریز می کردم. رامین صاحبخانه ام 
بــود و به بهانه ای کارت عابربانک او را گرفتم و چند 
مورد از پول های کارت های عابربانک ســرقتی را به 

حساب او واریز کردم.

قتل دختر ماهشهری به دست مادر
فرماندار ماهشهر از وقوع یک حادثه فرزندکشی  �

در این شهرستان خبر داد. بندری فرماندار ماهشهر 
اظهــار کرد: غروب روز یکشــنبه یک مورد درگیری 
خانوادگــی منجــر به قتــل در منطقه فــاز چهار 
ماهشــهر به مرکز ۱۱۰ پلیس اطلاع رســانی شــد. 
وی افــزود: در پی این گــزارش بلافاصله مأموران 
انتظامی در محل حادثه حاضر شــدند و مشخص 
شــد که خانمی با بدنی زخمی و خون آلود از منزل 
خارج شــده و در این شرایط به زمین افتاده و جان 
باخته اســت. بنــدری گفت: بر اســاس تحقیقات 
اولیه، مشخص شــد که مقتول در درگیری، توسط 
مادرش و با ضربات چاقو به قتل رســیده است. او 
گفت: متهم به قتل که بنا بر تحقیقات دچار بیماری 

عصبی است، دستگیر شده است.

رخداد

دستگیری  سارقان  کپسول های  تونل 
شرق: دو سارقی که کپسول های آتش نشانی تونلی  �

را سرقت کرده بودند، به دام افتادند. سرهنگ کارآگاه 
علی کنجوریان، معاون مبارزه با ســرقت های خاص 
پلیــس آگاهی تهران بزرگ، در توضیح این خبر گفت: 
با شــکایت نماینده ســازمان طرح ترافیک شهرداری 
تهران، در رابطه با سرقت ۱۵ عدد کپسول آتش نشانی 
نصب شــده در تونل شــهدای غزه، کارآگاهــان اداره 
هفدهــم پلیس آگاهــی پایتخت وارد عمل شــدند. 
وی افــزود: کارآگاهــان اداره هفدهم بــا مراجعه به 
محل ســرقت و بررسی دقیق دوربین مداربسته تونل، 
مشــاهده کردند خــودروی پــژو ۴۰۵ نقــره ای با دو 
سرنشین اقدام به سرقت کپســول ها می کند. معاون 
مبارزه با سرقت های خاص پلیس آگاهی تهران ادامه 
داد: با استعلام شماره پلاک خودروی پژو، معلوم شد 
که پلاک خــودروی پژو متعلق به خــودروی دیگری 
اســت و این احتمال مطرح شــد که سارقان اقدام به 
تغییر پلاک خود کرده اند. بــه این ترتیب کارآگاهان با 
اقدامات پلیســی موفق شــدند شــماره پلاک خودرو 
یپژو را به دســت آورند. ســرهنگ کنجوریان تصریح 
کرد: در بررســی ها مشخص شــد خودرو متعلق به 
خانمی به نام شــیما اســت که خــودرو را در اختیار 
برادرش قرار داده اســت. این در حالی بود که شهرام 
دو ســابقه ســرقت در پرونده خود داشت. با احتمال 
دست داشتن شهرام در این سرقت ها، کارآگاهان راهی 
محل شــده و مرد جوان را بازداشــت کردند. معاون 
مبــارزه با ســرقت های خاص پلیــس آگاهی اضافه 
کرد: گرچه شــهرام در تحقیقات اولیه منکر سرقت ها 
بــود اما در نهایت به جرم خــود اعتراف کرد و گفت: 
من با همدســتی سهیل ســرقت ها را انجام می دادم. 
کپسول های اکسیژن را سرقت می کردیم تا هزینه مواد 
مخدرمــان را پرداخت کنیم. با اعتــراف متهم جوان، 

همدست او نیز شناسایی و دستگیر شد.

گاز  مونواکسیدکربن  قربانی  گرفت
رئیــس اورژانــس و مرکــز فوریت های پزشــکی  �

اســتان البرز با بیــان اینکه علائم اولیــه گازگرفتگی 
همچون ســرماخوردگی اســت، گفت: متأسفانه روز 
 co گذشــته ســه نفر در کرج بــر اثر مســمومیت با
جــان باختند. مهرداد بابایی گفــت: پیش از ظهر روز 
یکشــنبه، مأموریتی با تشــخیص مســمومیت با گاز 
مونواکسیدکربن به اورژانس استان البرز اعلام شد که 
بلافاصله یک دســتگاه آمبولانس به محل اعزام شد. 
وی با بیان اینکه حادثه در آق تپه مهرشــهر رخ داده 
بود، ادامه داد: متأســفانه سه نفر شامل دو زن و یک 
مرد در اثر نشــت گاز co از بخــاری در دم جان باخته 
بودنــد. بابایی درخصوص علائــم گازگرفتگی، یادآور 
شد: این مســمومیت در مراحل و ساعات اولیه کاملا 
دارای علائمی شبیه سرماخوردگی از جمله ضعف و 
بی حالی، سردرد، سرگیجه، سوزش بینی و گلو بوده و 
همین امر باعث می شود که افراد شک به این عارضه 
نکرده و اقدامی مناســبی در جهت رفع این مشــکل 
نکنند. این مقام مســئول تصریح کرد: این عارضه در 
مراحل پیشــرفته تر علائم تهوع و اســتفراغ و کبودی 
در ناحیه صورت ناشــی از کمبود اکسیژن و در نهایت 
اختلال در سطح هوشیاری را در پی دارد. وی خطاب 
به شــهروندان توصیه کرد: به محض مشاهده علائم 
اولیــه هم زمان در یک یا چند نفر از اعضای حاضر در 
منزل، محل کار، کارگاه ها و... بلافاصله در و پنجره ها را 
برای ورود هوای تازه باز کنید، همسایه ها را خبر کنید، 
فرد مصدوم را از محل در صورت امکان خارج کنید، با 
۱۱٥ تماس بگیرید و تا رسیدن آمبولانس بر بالین افراد 
مسموم به توصیه های کارشناسان اورژانس در پشت 

خطوط تلفن عمل کنید.

شــرق: دیوان عالی کشــور حکم برائت رپر معروف از اتهام قتل عمد را 
به  دلیل اعتراض اولیای دم و دادستان بار دیگر بررسی می کند.

بــه گزارش خبرنگار ما، حمید صفت متهم اســت ناپــدری اش را با 
واردکــردن ضربه ای به ســرش به قتل رســانده اســت. هرچند دادگاه 
کیفری اســتان تهران حکم بــر برائت او از قتل عمــدی داد، اما اولیای 
دم و دادســتان به ایــن حکم اعتراض کردند. کشــمکش در پرونده این 
رپر معروف مدت هاســت آغاز شده اســت. او در اولین دادگاه رسیدگی 
به پرونده اش که در شــعبه ۱۰ دادگاه کیفری استان تهران برگزار شد، به 
قصاص محکوم و بازداشت شد؛ اما این حکم از سوی دیوان عالی کشور 

نقض و پرونده یک بار دیگر به شعبه هم عرض فرستاده شد.
در آخرین جلســه رســیدگی به این پرونده که یازدهم مهرماه امسال 
در شــعبه ۸ دادگاه کیفری اســتان تهران برگزار شــد، نماینده دادستان 
کیفرخواســت را خوانــد و گفت: با توجه به اظهــارات قبلی متهم، وی 
نســبت به وضعیت بیماری متوفی آگاهی داشــته و برای حل اختلاف 
میــان او و مــادرش با این مــرد درگیری لفظی پیدا کرده اســت. وی به 
تنــش ادامه داده تــا جایی که اقدام به برخــورد فیزیکی کرده و مقتول 
به خاطر ضربات وارده و بیماری زمینه ای که داشته و همچنین اضطراب 
و استرس ناشی از درگیری فوت شده است. این موضوعات را کمیسیون 
پزشــکی قانونی تأیید کرده است. با توجه به این مدارک، متهم با آگاهی 
از وضعیت آسیب پذیر متوفی، اقدام خطرناک نسبت به وی انجام داده و 
موجب فوت او شــده است؛ ازاین رو درخواست اشد مجازات برای متهم 
را دارم. سپس وکیل اولیای دم در جایگاه ویژه ایستاد و گفت: اولیای دم 
در خارج از کشور هستند و من از طرف آنها برای متهم تقاضای قصاص 
دارم. او گفت: با توجه به نظر کمیســیون ۱۱ نفره پزشــکی قانونی که در 
تاریخ ۹ شهریور امسال برگزار شده و در آن آمده است: « در اغلب موارد 
خون ریزی بر اثر ضربه ایجاد می شود و عمل جراحی می تواند آثار کبودی 
ناشــی از درگیری را از بین ببرد و داروهای ضد انعقاد خون که متوفی از 
آن استفاده می کرده نیز می توانند باعث ادامه دارشدن خون ریزی شود»، 
علت مرگ متوفی خون ریزی ناشــی از ضربات به سر بوده است، ازاین رو 
از طرف موکلانم درخواســت قصاص دارم. وکیل اولیــای دم در ادامه 
گفت: حمیــد انگیزه درگیری با ناپدری اش را کتک خوردن مادرش اعلام 
کرده و از اصطلاح کف گرگی استفاده کرده و گفته با کف گرگی به صورت 

مقتول ضربه زدم؛ اما بعدا این ادعا را منکر شــده و گفته ممکن اســت 
ســر او به کمد یا مبل برخورد کرده باشــد. بعد از مرگ مقتول، متهم در 
منزل او ســکونت داشته و با شکایت پســر مقتول به نام سهیل مجبور 
به تخلیه شــده اســت. این موضوع که حمید زندگی مستقلی داشته و 
از بیماری مقتول آگاهی نداشته اســت، حقیقت ندارد. سپس متهم در 
جایگاه قرار گرفت و گفت: مادرم و شوهرش ۱۰ سال با هم زندگی کردند 
و من در سال های پنجم تا هشتم با آنها زندگی می کردم؛ اما دو سال آخر 
را زندگی مســتقلی داشتم. همســر مادرم حدود هشت  ماه از سال را در 
آلمان زندگی می کرد و بیشتر آگاهی من از بیماری و سابقه بستری شدن 
او بــه بعــد از درگیری و مرگ او برمی گردد. من قبــل از آن از بیماری او 
مطلع نبودم. اگرچه دیده بودم کــه قند خونش را چک می کرد، ولی او 
هیچ پرهیز غذایی نداشــت و دو روز قبل از درگیری برایم تولد گرفته بود 

و خودش از کیک تولدم خورد.
حمیــد صفت به عکســی که آن را به دادگاه ارائه داد، اشــاره کرد و 
گفت: در شــب تولدم بــا متوفی عکس گرفتیم. او عکــس بزرگ من را 
پشت ســرمان به دیوار نصب کرده بود. این موضوع نشان می دهد او با 
من مشکلی نداشت. کسی که با یک نفر مشکل داشته باشد، عکس او را 
به دیوار نصب نمی کند. این خواننده رپ گفت: وکیل اولیای دم می گوید 
متوفی پیرمردی فرســوده بود، در حالی که او ســرزنده و ســلامت بود و 
همراه من به باشگاه بدن سازی و استخر می آمد. من فقط یک بار زمانی  
کــه او در آلمان بود و با مادرم صحبت می کرد، درباره حالش پرســیدم 

که گفت: خیر اســت. او مغرور بود و دوست نداشت درباره بیماری اش 
با کسی صحبت کند.

متهم ادامه داد: من ضربه کشــنده ای به متوفی نزدم. اگر قصد دعوا 
داشــتم، شــب قبل که برادرم از ماجرای دعوای حاج آقا و مادرم به من 
گفته بود، بــه آنجا می رفتم. من تا صبح روز بعد صبر کردم و فردا برای 
آشــتی دادن آن دو رفتم. من اگر انگیزه ای برای قتل داشــتم، وسیله ای 
برای کشــتن همراه خودم می بــردم. ما رابطه خوبی با هم داشــتیم و 
متوفی همه جا می گفت حمید صفت پســر من اســت. وی به دفاعیات 
وکیل اولیای دم اشــاره کرد و گفت: وکیــل اولیای دم اصرار دارد که من 
بوکســور هستم؛ اما من بعد از آزادشــدن از زندان به دنبال بوکس رفتم 

که اسناد آن موجود است.
قاضــی گفت: تــو نزد بازپرس گفته ای ســه ضربه بــه قربانی زدی؛ 

در این باره چه دفاعی داری؟
متهم پاسخ داد: مادرم میان من و همسرش حائل بود. من او را گرفته 
بودم تا به مادرم ضربه نزند. من فقط سه بار دستم به صورتش برخورد 
کرد؛ اما در آگاهی القا کرده بودند هر تماســی ضربه محسوب می شود. 
اصطلاح کف گرگی هم در آگاهی به من القا شد. آنجا گفتند سیلی زدی 
یا کف گرگی؟ که گفتم سیلی نزدم. من اگر قصد ضربه زدن داشتم مادرم 
را هل مــی دادم و او را می زدم. در نهایت وقتی همراه مادرم و ســهیل 
برگه فوت را گرفتیم، به من دســتبند زدند و مرا به دادســرا بردند و آنجا 
بازپــرس به من گفت بهتر اســت اعتراف کنم. آنجا بــود که دکتر گفت 
مقتول بر اثر برخورد جســم سخت به ســرش فوت شده است؛ اما من 
ضربه ای به او نزده بودم. وقتی حمید برای آخرین دفاع روبه روی قضات 
ایستاد، گفت: هر رأیی برایم صادر شود، مطیع آن هستم؛ اما تقاضا دارم 
رأی با عدالت صادر شود. من واقعا قصد کشتن حاج آقا را نداشتم و حالا 

بیشتر از هرکسی داغدار کسی هستم که جای پدرم بود.
در پایان جلســه، قضات وارد شــور شــدند و با توجه به مدرک های 
موجــود در پرونــده، وی را از اتهام قتــل عمدی تبرئــه و به خاطر قتل 
شــبه عمد به پرداخت دیه محکوم کردند. در حالی کــه حمید صفت با 
قرار وثیقه از زندان آزاد شــده اســت، اولیای دم و دادستان به این حکم 
اعتراض کردند. بــا اعتراض آنها پرونده برای رســیدگی به دیوان عالی 

کشور فرستاده شد.

شرق، شهریار کریمی: هزینه درمان یک مادر و دختر 
ســرطانی و یک نوازنده بیمار کرمانشــاهی از سوی 
محسن چاوشــی و یک مادر و دختر نیکوکار گمنام 

تأمین شد.
هفتــه پیــش پرونــده تأثربرانگیز یــک خانواده 
ســه نفره از شهرســتان هرسین کرمانشــاه که سه 
عضو خانــواده یعنی پــدر، مادر و تنهــا دختر آنها 
به ســرطان مبتلا و از تأمین هزینه های درمان خود 
عاجز بودند، به دســت خبرنگار «شــرق» رســید. با 
توجه به وضعیت وخیم دختر خردســال خانواده و 
مادرش و کمبود وقت، پرونده پزشــکی این خانواده 
ســه نفره که به تأیید مشــاور پزشکی معتمد رسیده 
بود، به کمپین محســن چاوشــی ارســال شــد. به 
گفته «احمدی» فعال اجتماعی این شهرســتان که 
پرونده ایــن خانواده را به خبرنگار ما رســانده بود، 
پدر خانواده که خود نیز به ســرطان مثانه و مجاری 
ادراری مبتلا بود و درد کودک خردسال و همسرش 
او را به ستوه آورده بود، قصد خودکشی داشت؛ اما 
کمک ۱۷ میلیونی چاوشی به این خانواده باعث شد 
پنجره امید در دل این خانواده باز شــود. با کمک ۱۷ 
میلیونی محسن چاوشی برای یک  دوره درمان مادر 
و دختر، آنها راهی بیمارستان شدند و شیمی درمانی 
آنها بــه جریان افتاد؛ اما پدر خانــواده همچنان در 
انتظار کمک های مردمی است. این خانواده دردمند 
بــرای ادامه درمــان همچنان به کمــک هم وطنان 

نیکوکار نیازمند هستند.
در پرونده دیگر که جوان هنرمند اســلام آبادی از 
سوی هنرمندان موســیقی و شورای شهر اسلام آباد 

غرب بــه خبرنگار ما معرفی شــده بود، کمک های 
واریزی چنــدان درخور توجه نبود، تــا اینکه مادر و 
دختر نیکــوکار تهرانی که همــواره در پرونده های 
ارجاعی به روزنامه «شــرق» بــه صورت گمنام پای 
ثابت یاری رســانی هســتند، شــش میلیــون تومان 
کمک هزینه درمــان این جــوان را پرداخت کردند. 
با توجــه به کمک های ســایر هم وطنــان برای این 
جوان بیمه درمانی تکمیلی مناســبی تهیه و شرایط 
درمانــی او تســهیل شــد. هنرمند نوازنــده پس از 
دریافت کمک به «شــرق» گفت: «پــس از ماه ها از 
اینکه یــاری هم وطنان نیکــوکار را دیدم، روحیه ای 
مضاعف گرفتم. درحالی که ماه ها به  علت افسردگی 
نمی توانستم هیچ فعالیتی انجام دهم، انگار روحی 
دوبــاره به جســمم وارد شــد و مجددا بــه زندگی 
بازگشــتم و فعالیت های روزمره ام را از ســر گرفتم. 
دســتان مهربان هم وطنان نیکوکار عزیز را می بوسم 

و به روح بزرگشان درود می فرستم».
بیمارانی  در  انتظار  کمک

با توجه به اینکه مبلغ اهدایی محســن چاوشی 
برای درمان پدر خانواده ســه نفری کفایت نمی کرد، 
او همچنان به یاری نیکــوکاران نیاز دارد. همچنین 
در حال حاضر یک نوجوان کرمانشــاهی که به  دلیل 
سرطان قرنیه چشم یک چشم خود را از دست داده 
است و چشــم دیگر او در خطر تخلیه است و زمان 
بــرای عمل جراحی او محدود اســت، به کمک نیاز 

دارد.
بیمار دیگر یک هنرمند تئاتر کرمانشــاهی به نام 
مهرداد اســت که به بیماری اسپوندیلیت آنکیلوزان 

یا روماتیســم ســتون فقرات مبتلا است. این بیماری 
یک  نوع «ام اس» یا یک بیماری مفصلی پیش رونده، 
مزمن و خودایمنی اســت که اغلب ستون فقرات و 
اســتخوان های لگن را درگیر می کند. بیمار به  دلیل 
التهاب و ســفتی ســتون فقــرات، به جلــو خمیده 
می شــود و حالتی شبیه به قوز پیدا می کند و حرکت 
او با مشــکل مواجه می شــود. این هنرمند بیمار در 
چنین شرایطی مجبور است با ماشین پراید مدل پایین 
خود ضمن تحمل درد علاوه بر مخارج درمان خود، 
اجاره منزل مسکونی و معیشت خانواده اش را تأمین 
کنــد. این التهــاب به ویژه ناحیــه خاجی-تهیگاهی 
مفاصل لگن، ســتون مهــره ای کمری، ســینه ای و 
گردنی را درگیر می کند. مردان بیشــتر به این بیماری 
مبتلا می شــوند و شــروع بیماری معمولا در اواخر 
دهه دوم یا اوایل دهه سوم زندگی است. این هنرمند 
با اســتفاده از بیمه درمانی تأمیــن اجتماعی ماهانه 
دو میلیون و ۹۰۰ هزار تومان نیز باید بپردازد؛ اما اجاره 
ســنگین منزل دســت او را چند مــاه از درمان کوتاه 

کرده و ادامه زندگی او با مشکل مواجهشده است.
بیمــار دیگر نیز زنی ۴۵ ســاله و تحت پوشــش 
بهزیســتی است. این زن بی ســرپناه از کودکی دچار 
ام اس شده است و همسر معتادش به  دلیل ناتوانی 
در مخــارج خانه او را در خیابان رها کرد و وســایل 
مختصــر زندگی او را بــرای خرج اعتیــاد فروخت 
و اکنــون همســایگان از این زن مراقبــت می کنند. 
از طرفــی داروهای «کورتــون» باعــث پدید آمدن 
آب مرواریــد در چشــم او شــد و به همین دلیل باید 
چشــمانش عمل شــود. او به  خاطر معلولیت نیز 

نیاز به ویلچر دارد. اقدامات لازم و وقت برای عمل 
چشــم او گرفته شــده و خبرنگاران «شــرق» برای 
ســهولت در رفت و آمد این زن تصمیم دارند برای او 

یک ویلچر تهیه کنند.
شــرایط این ســه بیمار به تأیید مشــاور پزشکی 
معتمد رســیده و تأیید شــده که آنهــا نیاز فوری به 
مســاعدت هم وطنان نیکــوکار دارنــد. ۴۵ میلیون 
تومان نیاز هر ســه بیمار را به مدت ســه ماه مرتفع 
کــرده و آنها را به ادامــه زندگی امیــدوار می کند. 
به همین دلیــل دو بیمــار دیگــر شــماره حســاب 
«مهرداد» را که از هنرمندان تئاتر کرمانشــاه است، 
به عنــوان معتمد خود برای واریــز هدایای مردمی 
انتخاب کرده اند که پس از جمع آوری وجوه مردمی 
مبالغ اهدایی برای ادامه درمان به صورت مســاوی 
میان آنها تقســیم شود. عکس های ارسالی بیماران 
و مدارک پزشــکی همه آنها به تأیید مشاور پزشکی 
رسیده است و برای ارائه به نیکوکاران هم وطن نزد 

خبرنگار ما محفوظ است.
هم وطنان نیکوکاری که تمایل به کمک به درمان 
این هم وطنان دردمند دارند، می توانند مبالغ اهدایی 
خود را به حساب ۵۰۲۲۲۹۱۳۰۱۷۴۵۲۲۸ «مهرداد 
جراحی» یکی از بیماران که مورد اطمینان دو بیمار 
دیگر اســت، واریز کنند. در صورتی که مبالغ اهدایی 
در حد معالجه همه بیماران گزارش شــده نباشــد، 
در گزارشــی تکمیلــی مراتب به اطــلاع هم وطنان 
نیکــوکار خواهد رســید. تا کنون با کمک های شــما 
مهربانــان ۲۴ بیمــار و کودک ســرطانی به زندگی 

مجدد بازگشته اند.

اعتراض به تبرئه خواننده معروف از  اتهام قتل عمد
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